V. Hæc ad orationem monitio *orate, fratres*, est antiquissima, utpotè quæ legitur in Missa *Illyrici*, et in vetustissimis ordinibus Romanis (1). Et quamvis idem *Illyricus* mentionem faciat partium sequentium, nempe, *ut meum ac vestrum sacrificium*, etc., et *suscipiat*, etc.; attamen earum usus in missa non fuit tunc temporis communis: undè *Remigius Antissiodorensis*, qui floruit circa finem sæculi XI, hæc verba *ut meum*, etc. non habet ut recitanda, sed præcisè iis explicat quo fine sacerdos dicat *orate, fratres*, nempe

(1) Ordo II, n. 9. in fine, et in VI, n. 10.

ut suum et populi sacrificium acceptabile fieret Domino; cùm autem esset mera explicatio, alii eam omittebant, quod et jam faciunt Cistercienses et Carthusiani; alii verò, ut notat *falsus Alcuinus* sæculo X, eam secretò addebant; donec tandem publicè fuerit adoptata in missali Romano anni 1551 (1), sed juxta quod sacerdos versus ad populum totam orationem *ut meum*, etc., absolvebat, responsique *suscipiat* finem exspectabat, antequam ad altare se converteret (2). Idem habet cær. Benedictinorum, missale Parisiense anni 1559, et alia quædam, profectòque rem naturaliter spectando hæc saltem verba *ut meum*, etc., videntur à celebrante ad populum verso, et quidem altà voce proferenda, sed res nunc aliter se habet; rubricà quippe missalis Romani dici debet secretò, et à celebrante ad medium altaris gyrante. Huic moderno ritui verosimiliter causam dedit præcipitatio ministrorum, qui non expectantes finem hujus orationis *ut meum*, etc., statim post *orate fratres*, dicebant *suscipiat*: undè factum est, ut sacerdotes voce remissâ absolverent suam partem. Interim Ecclesia hæc verba *ut meum*, etc., in ipsorum ore reliquit, ut piè occuparentur sub oratione populi; nec sunt omninò vana, eò quòd secretò proferantur; habere enim possunt sensum sequentem *orate, fratres*, et ego simul oro, *ut meum*, etc.

(1) Videtur antè præscripta in ordine Romano XIV, n. 55, ubi legitur Pontificem dixisse *orate fratres*, etc. illud autem etc., indicat aliquid fuisse additum.

(2) Se vertens ad populum dicit *orate pro me, fratres, ut meum*, etc.; circumstantes verò respondent *suscipiat... Sanctæ, amen*. Deindè gyrans se ex parte sinistra dicit junctis manibus secretam. Miss. Rom. anni 1551.

VI. Oratio *suscipiat* olim etiam locum in liturgia non tenebat; nam dicto *orate, fratres*, populus in silentio pro sua devotione orabat, uti fit apud Carthusianos et Dominicanos, cujus vestigium etiam retinimus in officio feriæ vj. infra majorem hebdomadam. Nullaque talis responsio invenitur in missalibus Ecclesiæ Leodiensis anno 1515, 1527 et 1542 impressis. Tempore *Amalarii*, id est, sæculo IX, loco *suscipiat*, quidam versus è psalmo 19 ponebantur, scilicet, *Mittat tibi auxilium de Sancto, et de Sion tueatur te. Memor sit sacrificii tui et holocaustum tuum pingue fiat* (1). E quibus Carmelitæ retinuerunt *memor sit*, etc. In liturgiis *SS. Chrysostomi et Jacobi* hæc vel similis oratio legitur: *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi*. Auctor sæculi XIII (2) has omnes formulas refert, et addit ministrum Ritu Romano unam vel aliam pro libitu assumere. Verùm *S. Pius V* responsum ad *orate, fratres* fixit his verbis et non aliis, *suscipiat Dominus*, etc.

VII. Celebrans ad altare reversus, et dicto *amen*, manibus extensis, et suppresso *oremus*, legit voce submissâ secretas, quas concludit more ordinario. 1.º Sub his orationibus extendit manus ad exemplar Moysis, in monte orantis. Olim legebantur manibus junctis, uti patet ex missali antè citato, nempe anni 1551, huncque ritum sequuntur Carthusiani; quippe qui majoris causâ humiliationis secretas manibus junctis absolvunt.

2.º Hic non præmittitur *oremus*, eò quòd *oremus* ante offertorium afficiat omnia quæ sequuntur

(1) *Amalarius*, de Eccl. offic., lib. 3, cap. 19.

(2) *Durandus*, Ration. offic. lib. 4, cap. 31, n. 5.

tur usque ad præfationem, vel quia sufficienter populum ad orandum suscitavit his verbis: *orate, fratres*. Usus tamen Cisterciensis et ordinarium Carthusianorum præscribunt *oremus* ante primam orationem, et aliud ante sequentes, si dentur. Idem praticant Carmelitæ et Dominicani, qui et ante *oremus* præmittunt *Domine, exaudi orationem meam*, etc. Missale Leodiense anni 1515, præponit secretis *Dominus vobiscum*. Eandem salutationem præ se ferunt nonnulla antiqua missalia diversarum Ecclesiarum; sed cum celebrans hic oret secretò, et absque ulla sensibili communicatione cum populo, rectè hæc præludia ad secretas prætermittit ritus Romanus: nulla tamen implicantia in ore eorum qui præmittunt *oremus, Dominus vobiscum*, cum responso *et cum spiritu tuo*; induunt enim, uti in recitatione privata divini officii, personam populi, dum sibi respondent; quo medio hæc bonum acquirunt sensum.

3.^o Hæ orationes secretò leguntur ob cantum offertorii, qui non rarò ad præfationem usque protrahitur, et etiam ad majorem celebrantis recollectionem, vel ad imitationem Christi, qui ad orationem solitudinem quæsivit, et in silentio oravit (1). Vocantur autem hæ orationes *secretæ*, juxta nonnullos, à verbo *secerno*, seu à secretis catechumenis et peccatoribus, qui nempe ante offertorium è cœtu fidelium mittebantur, vel, juxta alios, à secretis pane et viuo in materiam consecrationis, ex iis quæ à populo erant oblata: undè in sacramentario *S. Gregorii* et in quibus-

(1) *Amalarius*, in *Ecloga*, cap. 27.

dam missalibus antiquis dicuntur orationes super oblata. Verùm communis sententia habet dici secretas à voce submissa, quâ leguntur. (1)

4.º Has orationes celebrans concludit more ordinario, id est, manuum junctione, ac capitis inclinatione sub nomine JESU, dum in conclusione reperitur. Super hoc ritu videri possunt ea quæ diximus de collectis ante epistolam. Post primam conclusionem, si aliæ orationes sequantur sibi respondet *Amen*, quia ob vocem secretam, hoc responsum dare ei nequit minister.

VIII. Oratio secreta ejusdem est antiquitatis ac orationes in exordio missæ ante epistolam, ac in fine post communionem; eam quippe continent sacramentaria Gelasianum et Gregorianum; sed in iis una ferè semper est oratio, quam usus sensim multiplicavit ad numerum earum quæ ante epistolam leguntur: porrò secretarum scopus est obtinendi rorem benedictionum divinarum in munera oblata, ut nobis prosint ad vitam æternam, quod expressè importatur in secreta dominicæ V post Pentecosten, quæ sic habet in missali Romano: *propitiare, Domine, supplicationibus nostris, et has oblationes famulorum tuorum benignus assume, ut quod singuli obtulerunt ad honorem nominis tui, cunctis proficiat ad salutem.*

(1) *Amalarius*, lib. 3, cap. 20. *Rupertus Tuitiensis*, lib. 2, de div. offic., cap. 5. *Hugo Victorinus*, de eccles. offic., lib. 2, cap. 25. *Honorius Augustodunensis*, lib. 1, *Gemmæ animæ*, cap. 21, et alii plures antiqui scriptores.

ARTICULUS XX.

De præfatione.

I. PRÆFATIO idem sonat ac prælocutio, qualis ad caput librorum apponi solet ad parandam lectoris mentem; undè etiam præfationis missæ finis est mentem elevandi ad choros usque angelorum, eamque inflammandi ardoribus seraphicis, quibus Spiritus illi cœlestes diu noctuque laudes Deo concinunt. Disputatur à quibus verbis præfatio exordium sumat. Quidam initium illius ponunt in his verbis: *verè dignum et justum est*, quia in antiquis sacramentariis præfatio ab illis intitulatione: undè, juxta hanc opinionem, ea quæ præcedunt, sunt quoddam ad præfationem præludium. Alii verò ut initium præfationis habent *per omnia sæcula sæculorum*, sed his contradicunt nonnulli, tenentes citata verba ad secretas pertinere, et præfationem incipere à populi salutatione. *Cavalieri* autem indubium dicit præfationem ab illis verbis *sursùm corda* exordium sumere. Verùm hæc quæstio, cùm tanti momenti non videatur, remotâ hac super re longâ et fastidiosâ discussione, dicimus nihil obesse, quominus præfationis initium desumatur à verbis *per omnia sæcula sæculorum*, cùm in missalibus modernis post hanc intitulationem *præfationes* subjiciantur *per omnia sæcula*, etc., *Dominus vobiscum*, etc.; adeoque signum est ea ad præfationem pertinere. Equidem hæc verba *per omnia sæcula* spectant ad secretam, quæ illis concluditur, sed nihil obest, quominus sit finis secretæ, simul et initium præfationis.

II. Celebrans antequam proferat *per omnia sæcula*, pro sui commoditate manus in altare hinc et inde deponit, vel fortè ut hoc signo excitet populi vel chori attentionem: Carthusiani tamen more ordinario, id est, uti sub aliis collectarum conclusionibus, manus junctas retinent. Celebrans ergo manibus depositis, et novo igne in silentio accensus, juxta illud psalmi 38: *obmutui, et in meditatione mea exardescet ignis*, rumpit silentium, et altà voce clamat *per omnia sæcula sæculorum*; quibus verbis excitat populum, ut respondeat *amen*, seu ut approbet et confirmet petita in secretis.

III. Salutatur deindè populum dicens: *Dominus vobiscum*, cui minister respondet: *et cum spiritu tuo*. Cùm instet actio sacrificii, et ad eam dignè tractandam necesse sit ut sacerdos et populus pleni sint Spiritu Dei, congruè hæc mutua saluatio hic locum habet. Sub illa celebrans non se vertit ad populum, quia olim post offertorium velabatur sanctuarium, sic ut subtraheretur à conspectu populi; adeoque frustrà ad eum vertisset faciem. Alia hujus addi potest ratio, nempe quòd sacerdos per *orate fratres*, vale quoddam dixerit populo, deinceps soli Deo vacaturus; proindeque non potest amplius faciem ab altari declinare.

IV. Dicens *sursùm corda*, manus ab altari elevat, ut non tantùm voce, sed et gestu populum hortetur, cui etiam in missa cantata concordat tonus, qui sub *sursùm* gradatim elevatur. Populus hæc exhortatione pressus respondet: *habemus ad Dominum*, ad quorum verborum veritatem necesse est ut corda adstantium sub illis

ad Deum sint elata; aliàs os eorum Deo mentiretur. Cavere etiam debet celebrans, ne alios admovens actuali distractione inficiatur.

V. Prosequens *gratias agamus Domino Deo nostro*, sub primis verbis manus conjungit, ut humiliter compositus majori cum veneratione respiciat in faciem Christi, dum dicit *Deo*; quâ oculorum elevatione, designat objectum cui gratias agit; moxque sentiens Dei magnitudinem, eâque quasi obrutus, oculos demittit, eique caput humiliat addens *nostro*. Dicit etiam potest cum quibusdam, quòd junctio manuum, elevatio oculorum, et inclinatio capitis exterius exprimant id quod his verbis *gratias agamus*, etc. importatur; sic ut non tantùm verbis, sed et actionibus insinuet gratias esse Deo reddendas.

Respondet minister: *Dignum et justum est*. Dignum in primis, creaturâ nempè, cui honorificum est gratias agere suo benefactori; et cum non solùm creaturam deceat hæc actio gratiarum, sed illi insit quædam justitiæ obligatio, idcirco additur *et justum est*. Porrò hæc actio gratiarum cadit super omnia beneficia humano generi à Deo collata, at maximè super beneficia Incarnationis Verbi, redemptionis humanæ et institutionis Eucharistiæ.

Dato hoc responso, celebrans, extensis manibus in signum dilatati cordis, clarâ voce legit præfationem; circa quam duo supersunt dicenda, scilicet de sensu præfationis communis, et de præfationum antiquitate et numero.

VI. Sacerdos extensis, ut suprâ dictum est, manibus, prosequitur *verè dignum et justum est*, sensu jam dato, quibus confirmat verba mini-

stri, quibusque addit *æquum et salutare*. *Æquum*; seu rationi consonum, quod idem ferè significat ac *justum*: non tamen inutiliter idem hic bis ponitur, quia repetitio sermonis est confirmatio veritatis. *Et salutare*, quatenùs humilis beneficii recognitio novum à Deo trahit.

Nos tibi semper et ubique gratias agere. Cùm Deus non cesset creaturis suis benefacere, hinc debitum laudis ubique locorum et continuò easdem creaturas afficit; adeoque celebrans modum non excedit, dum clamat *nos tibi semper*, etc.

Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus, per Christum Dominum nostrum. Creaturæ de se pauperes et egenæ, sunt omninò impares ad laudandum Deum adeo excelsum, sanctum, omnipotentem et æternum; necesse est ergo ad hoc, ut earum laudes eleventur et dignificentur meritis Christi; ideoque Ecclesia recurrit ad magnum mediatorem, ut gratiarum actio, *Per Christum Dominum nostrum* Deo oblata, ascendat ad eum in odorem suavitatis.

Per quem Majestatem tuam laudant Angeli. Quamvis Angeli non indiguerint Christi redemptione, attamen verbo Dei fuerunt creati, et ejusdem meritis eorum numerus, qui ruinâ apostatarum valdè fuit minutus, ex electis est complendus; proindeque nil obest, quominùs Angeli Deum per suū conditorem et benefactorem glorificent.

Adorant Dominationes, agnoscendo suū nihilum et supremam Dei excellentiam. *Tremunt Potestates*, non actu metùs et formidinis, sed præ admiratione splendoris è facie Christi emanantis. *Cæli cælorumque virtutes*. Per cælos, juxta *Amararium*, throni intelliguntur, quia Deus dicit,

cœlum mihi sedes est, et throni sic vocantur, quòd in illis Deus sedeat. Adjunguntur tandem *seraphim*, seu spiritus supremi totius hierarchiæ Angelorum. Sub his autem sex choris, qui in præfatione exprimuntur, alii implicitè continentur. Corpus angelicum, ut omnibus notum est è sacris paginis, dividitur in tres ordines, quorum quilibet tres choros sub se continet. Primus complectitur seraphinos, cherubinos et thronos; secundus dominationes, virtutes et potestates; et tertius principatus, archangelos et angelos: porrò ex primo ordine duo chori in præfatione ponuntur, scilicet, cœli seu throni et seraphim et implicitè tantùm *cherubim*. Secundus verò ordo integer refertur; siquidem exprimantur dominationes, potestates et virtutes; tandem è tertio pars tantùm una ponitur pro toto, scilicet, angeli pro principatibus et archangelis. Sequitur *sociè exultatione concelebrant*, tota quippe spirituum cœlestium vita et felicitas in hoc stat, ut Deum simul et continuò laudibus celebrent, *cum quibus et nostras voces, ut admitti jubeas deprecamur*. Conscii de nostra indignitate Deo supplicamus, ut voces nostras debiles et infirmas cum vocibus angelorum confundat, ut eorum dignitate sustineantur, et ad thronum divinæ Majestatis evebantur. *Supplici confessione dicentes*. Laudes nostræ frustrà angelicis miscerentur, nisi procedant è corde humiliato, seu placere Deo nequeunt, qui superbis resistit, et solos humiles exaltat; undè meritò ad cantandum sacrum Trisagion, de quo mox, professionem humilitatis facimus his verbis, *supplici confessione dicentes*.

VII. Usus præfationum in missa certò est antiquissimus, et communiter ad apostolorum tempora refertur; earum enim specimina inveniuntur in constitutionibus apostolicis, apud SS. *Cyprianum*, *Augustinum*, et vetustissimos Patres, earumdemque numerus ita crevit, sæculis subsequen- tibus, ut quodlibet festum suam haberet præfationem propriam, prout patet ex antiquis libris, et notanter è sacramentario *S. Gregorii*, à *Medardo* notis illustrato. Quando autem earum numerus fuerit resecatus, non constat præcisè. Id tamen, ait *Merati* (1), non videtur accidisse ante sæculum X vel XI, et reverà hæc reformatio priùs reponi nequit, cùm primum monumentum authenticum proscribens multitudinem præfationum, et eas reducens ad decem, inveniatur in concilio Londinensi habito anno 1175. Porrò in catalogo hujus concilii, omnes præfationes quibus nunc utimur, reperiuntur præter communem, quæ, licèt antiquior, posteriùs tamen venit in missale Romanum, nam ut advertit *Merati* loco citato, in missalibus impressis sæculo XII deest. Equidem citatur epistola *Pelagii II*, qui floruit sæculo VI, in qua novem tantùm præfationes recipiendæ decernuntur, sed à criticis fictitia creditur, illiusque veritatem eleganter impugnat *Merati* loco suprà citato. Allegatur deindè decretum Synodi Placentinæ sub anno 1095, quo novem præfationibus dici solitis adjuncta fuit præfatio de Beata. Verùm in solo *Georgi* decretum illud invenitur, qui et illud refert solùm ex ore alieno, super quod ædificare

(1) Tom. I, p. 1, tit 12, n. 6.

non præsumpsi, interim supradictis nostris non discordat, et hoc nobis sufficit.

In Ecclesia Græca, ii qui sequuntur ritum *S. Jacobi*, pro omni die et festo unam tantum habent præfationem communem. Pariter ii qui liturgiam *S. Basilii* retinent, unam etiam tantum recitant præfationem ab alia parum dissimilem. Hæ duæ præfationes sunt nostris longiores, cum quibus tamen concordant in gratiarum actione, et Angelorum invocatione. Earum exemplar videri potest apud cardinalem *Bona* (1). In missalibus PP. Franciscanorum XI præfationibus missalis Romani, adjungitur propria *S. Francisci*.

Quoad auctores, communis passim datur *S. Gelasio*, aut *S. Gregorio Magno*; præfatio verò de Beata est *Urbani II*, aliæ autem tribuuntur *Pelagio II*, sed ex epistola hujus Pontificis, quam suprâ fide suspectam diximus, sic ut harum auctor sit ignotus.

VIII. Finitâ præfatione, celebrans se mediocriter corpore inclinât, manibusque junctis ante pectus, voce remissâ seu mediâ inter altam et secretam dicit: *Sanctus*, etc. Ad *benedictus*, etc., se erigit, seque signat, interim ministro campanulam pulsante. 1.º Se inclinât ob hæc verba præcedentia *supplici confessione dicentes*. 2.º Manus junctas tenet ante pectus, et non supra altare, ad majorem reverentiam erga Christum per altare repræsentatum, quod ideo manibus non attingit. 3.º Vocem demittit, id autem fit in missa solemnî ratione cantûs; in privata verò ratione pulsûs campanulæ, quibus vox alta fran-

(1) *Rer. liturg.*, lib. 2. cap. 10, n. 2.

geretur, hæcque vocis immutatio aliundè attentionem, tum in sacerdote, tum in populo, renovare nata est. 4.^o Ad *benedictus* se erigit, ut magis decenter et commodè se signet; se signat autem sub his verbis, quia absolvit gratiarum actionem seu præfationem, et missæ actionem orsurus est. Insuper id agit, ut cruce munitus, et virtute illius liber ab omni incursu dæmonis, quietè et devotè vacet mysterio consecrationis. 5.^o Ad *Sanctus* pulsatur campanula, *ut sic*, inquit *Guilielmus Parisiensis, mentes fidelium ad orationem excitentur*. Olim pulsabatur tantùm ad elevationem Specierum, sed consuetudine, cujus origo nescitur, introductus est ritus pulsandi nolum ad *Sanctus*, qui postea præscriptus fuit in missali Romano (1), et non sine justa ratione, nam cùm multi ex adstantibus præ multitudine sacerdotem nec videre, nec audire queant, utiliter aliquo signo concutiuntur, ut ipsis innotescat pars principalior, infra quam actio sacrificii peragitur.

IX. In hac oratione ter Deum sanctum prædicamus juxta *S. Ambrosium* (2) in professionem Trinitatis personarum, eamque concludimus in singulari *Dominus Deus Sabaoth* ad exprimendam naturæ unitatem. *Sabaoth* vox est Hebraïca, quæ in Vulgata redditur *exercituum*, sub quibus comprehenduntur, non modò exercitus cœlestes, qui conflantur ex omnibus Angelorum ordinibus, sed et terrestres, qui ex hominibus congregantur, et quibus Deus, ut Dominus imperat. Quidam

(1) Rub. gen. d. 7, n. 6.

(2) Lib. 2. de Spir. S., cap. 18.

hic exercituum nomine intelligunt astra, quæ in cœlis moventur instar exercitûs numerosi, sed prior sensus videtur præferendus. Sequitur, *pleni sunt cœli et terra gloriâ tuâ*; quatenus creaturæ omnes, quæ in ambitu cœli et terræ moventur, enarrant gloriam Dei; undè scriptum est: *Spiritus Domini replevit orbem terrarum*, operibus nimirum suis et creaturis, *et hoc quod continet omnia* seu hic orbis, qui omnia Dei opera comprehendit, *scientiam habet vocis*, quâ Dei omnipotentiam, magnificentiam, et consequenter ipsius gloriam prædicat. Additur *hosanna in excelsis*. *Hosanna*, seu potius *Hosianna* vox est Hebræica, quæ à *S. Hieronymo* latinè redditur: *salva nos qui habitas in excelsis*; sed veriùs est simplex acclamatio, quasi diceretur, *salus illi qui in excelsis cœlis habitat* (1); estque deprompta ex ore Hebræorum, quando sex diebus ante passionem Christi, et Jerusalem ingredienti occurrerunt cum psalmis dicentes: *hosanna Filio David. Benedictus qui venit in nomine Domini*. Hæc verba ad Christum diriguntur, qui in nomine, seu dispositione et auctoritate Patris venit in mundum, ut eum redimeret, quique quotidie descendit in altare ut sui incruentâ immolatione opus hujus redemptionis compleat.

X. Ritus dicendi sub missa sacrum Trisagion tribuitur *S. Sixto I*, qui in cathedra Romano sedit ab anno 119 ad 128. Sic hujus institutio legitur in ejus vita: *hic constituit, ut intra actionem sacerdotis, incipiens populus hymnum decantaret Sanctus*, etc. Ab hoc autem tempore laus

(1) *Jansenius*, in cap. 21. *Matth.*

præsens invenitur in omnibus liturgiis, tum Græcis, tum Latinis. Porrò hæc glorificatio divinæ Majestatis, ex *Isaïa* (1) et *S. Joanne* (2) desumpta est.

Ad terminandum hunc articulum, ex *Georgi* et aliis auctoribus, dicemus sacro Trisagio verba festis particularibus propria fuisse olim inserta. Hujus unum referemus exemplar de B. M. V. *Sanctus, quàm pulchra est casta et inviolata Maria, Sanctus, adest præclara, inquam, dies in qua mundo migravit: Sanctus, quem maris stella fulgentem genuit, virgo Maria. Dominus Deus sabaoth. Pleni sunt, etc.* Qui plura desiderat, adire potest citatum auctorem (3). Interim à longo tempore hæc additiones proscriptæ sunt, et meritò; cùm enim fierent devotione et studio particularium, prudenter erat timendum ne insulsa sacris miscerentur.

ARTICULUS XXI.

De canone.

I. CANON VOX est Græca, quæ propriè sumpta significat arundinem rectam, quâ sæpè tanquam regulâ ad metiendum utuntur artifices; in materia autem liturgica importat regulam seu ordinem invariabilem in confectione sacrorum mysteriorum. Porrò hic ordo continet omnia quæ fiunt et leguntur à verbis *te igitur* usque ad ora-

(1) Cap. 6.

(2) Apocalyp., cap. 4, v. 8.

(3) *Georgi*, Tom. 3, pag. 525.

tionem dominicam exclusivè. Hæc pars sacrificii missæ variis aliis nominibus exprimitur ab auctoribus. *S. Gregorius* simpliciter eam *precem* appellat ; *S. verò Cyprianus orationem* ; *Vigilius textum canonicæ Precis. Walafridus* cum multis aliis vocat *actionem*, eò quòd in ea conficiantur sacramenta dominica ; hocque ultimo vocabulo utitur missale Romanum, dum indigitans orationem *communicantes*, dicit *infra actionem*.

II. Ætas canonis missæ sat obscura et incerta videtur, interim certò exstitit ante sæculum IV ; siquidem de eo meminerit *S. Ambrosius* (1) et expressè referat orationem *quam oblationem*, etc., *qui pridie*, etc., *supra quæ propitio*, etc. Idem insuper probat memoria apostolorum et martyrum quæ fit in canone, exclusis confessoribus, quorum festa tantùm instituta fuerunt post sæculum IV. Nam si, institutis jam eorum festis, canon fuisset compositus, procul dubio quidam ex illis illustriores locum in eo occupassent.

III. Auctores canonis etiam incerti sunt. In quodam codice sæculi XII (2), *Te igitur Clementi* Papæ tribuitur ; *communicantes Siricio* ; *qui pridie Alexandro*. Alius verò auctor (3) in libello de sacramentis auctorem canonis facit *Clementem*. Deindè quibusdam interjectis, addit *Alexandrum* instituisse orationem *qui pridie*, etc., usque ad *supra quæ propitio*. Post aliqua ibidem, sequitur *Felicem* instituisse ut nomina martyrum, uti et apostolorum in canone recitarentur, insuper et

(1) Lib. 4 de sacram. cap. 5 et 6.

(2) Cod. reg. Svec. 75. pag. 56, V. in fine.

(3) *Bonizo* Sutrinus episcopus antiquit. Ital. medii ævi tom. 3, pag. 602.

orationem nobis quoque peccatoribus usque ad per quem hæc, etc. Verùm è quo fonte hæc omnia traxerit, ignoratur. *S. Gregorius Magnus* auctorem facit quemdam Scholasticum; sed cùm non citet tempus nec patriam ubi vixit, nonnulli autumant *Scholasticus* non esse nomen proprium alicujus personæ, sed characteristicum, quo præcisè significavit canonem fuisse compositum à viro quodam erudito; *Scholasticus* quippe apud auctores antiquos sonat virum scientiâ et doctrinâ inclytum; sicque nihil positivi ab hac auctoritate deduci potest. Tridentinum autem loquens de creatione canonis docet constare ex ipsis Domini verbis, ex apostolorum traditione, ac summorum Pontificum Institutionibus; indèque constat quædam esse deprompta ex ore ipsius Christi, nempe verba utriusque consecrationis; 2.^o quædam fuisse addita verbis consecratoriis tempore apostolorum, ut actio illa solemnior redderetur; ast quæ illa sint, nescitur; 3.^o quosdam Pontifices nonnulla canoni addidisse, circa quod historia ecclesiastica refert *S. Leonem* hæc verba canoni addidisse: *Sanctum sacrificium, immaculatam hostiam*; *S. Gregorium*: *diesque nostros in tua pace disponas, atque ab æterna damnatione nos eripi, et in electorum tuorum jubeas grege numerari*. Ab illo autem tempore, id est à initio VII sæculi, pars sacrificii, quæ canon dicitur, suam firmitatem et perfectionem accepit.

IV. Canon à suâ institutione voce secretâ semper fuit recitatus; hujus enim secreti initium nullibi invenitur, adeoque indicium est semper extitisse. Equidem *Justinianus* imperator anno 541

Novellam (1) promulgavit, quâ episcopis et presbyteris præcipiebatur, ut altâ voce oblationem sacram agerent. Verùm tantùm abest ut lex præfata supradictis obsit, quin potiùs indè confirmari possint; nam si canon lectus fuisset altâ voce, certò ad hoc non fuisset opus novâ lege. Quoad ipsam legem, nunquam sortita est suum effectum; siquidem in nullo antiquo sacramentario fuerit inscripta, et non mirum, quia veniebat à manu extranea et auctoritate incompetente: undè dicendum videtur, præfatæ Novellæ, vivente imperatore, quosdam tantùm throno propiùs adstantes, vel ex timore humano, vel ex prudentia ad evitandum majora incommoda, paruisse, eamque cum eodem legislatore totaliter periisse.

Contra legem secretæ vocis, quâ canon missæ legitur, novissimè insurrexerunt Calvinistæ et Lutherani, qui catholicam arguunt Ecclesiam, quasi secretè celebrando nutriret populi ignorantiam, et ipsi celaret mysterium quod Christus in ipsius gratiam instituit. Ast pura est calumnia, quæ per se in favillam reducitur. Ecclesia quippe submissè sacra faciens mysteria vocis altæ defectum supplet injungendo animarum pastoribus, ut in catechismis, instructionibus, et concionibus perfectam populo christiano tradant hujus mysterii notitiam. Non igitur adeo pravâ intentione Ecclesia canonem et alias missæ preces secretò recitat, sed ad majorem reverentiam, devotionem et attentionem erga tantum mysterium; tum etiam ad impediendum quominus

(1) Novellâ 137, aliàs 123, cap. 6.

verba canonis, et maximè consecrationis vilescant in ore laïcorum, et in eorum conversationibus profanentur: hinc præfatam calumniam Trident. (1) sequentibus verbis profligat: *si quis dixerit, Ecclesiæ Romanæ ritum, quo submissâ voce pars canonis et verba consecrationis proferuntur, damnandum esse... Anathema sit.*

Eundem errorem circa initium sæculi XVIII suscitavit *Franciscus Ledieu*, canonicus Meldensis; fatebatur equidem canonem esse legendum submissâ voce, prout decretum erat à Trident. sed per vocem submissam intelligi prætendebat vocem cantui oppositam: undè in novo missali, cujus impressioni præerat, orationibus canonis et post utramque consecrationem verbum *amen* à ministro respondendum apposuerat, satis indè insinuans canonem voce intelligibili esse legendum. Res suâ novitate strepitum cum fecisset, episcopus Meldensis 22 Januarii 1710, missale proscripsit, ac illius lectionem sub poena suspensionis prohibuit; et reverà hoc novum systema, non tantùm usui Romano, sed ritibus omnium Ecclesiarum et ordinum adversabatur: in missali quippe Romano *S. Pii V*, sic legitur (2): *quæ verò secretè legenda sunt, ita pronuntiet, scilicet celebrans, ut ipse se audiat, et à circumstantibus non audiatur.* Ubi evidenter per vocem secretam seu submissam intelligitur vox, non quæ cantui, sed sono sensibili opponitur. Idem verbis æquivalentibus habent missalia particularia omnium locorum et ordinum.

(1) Sess. 22, de sacrif. miss., Can. 9.

(2) Rub. p. 2, tit. 16, n. 2.

Iisdem armis ac suprâ , hæretici jam citati condemnant linguam quâ sacrificium et officia divina celebrantur : aiunt quippe usu linguæ populo ignotæ , in divinis officiis spiritum devotionis et attentionis , necnon instructiones pretiosas subtrahi fidelibus. Sed hæc accusatio primo aspectu plausibilis , citò evanescit , quando reflectitur rem esse impossibilem , et aliundè gravibus expositam inconvenientibus ; si enim divina officia in vulgari lingua forent persolvenda , quælibet regio , provincia , imò urbes et sæpè pagi exigèrent liturgiam peculiarem , et sic innumeræ requirerentur versiones et impressiones missalium et breviorum. Adde linguas vulgares continuis esse obnoxias alterationibus , ob quas libri divinorum officiorum forent sæpè emendandi , idque non sine periculo dissonantiæ , et variorum errorum in fide et moribus. Quibus omnibus debitè attentis , liquet Ecclesiam sapienter et discretè linguas matrices , quæ stant in æternum integræ et immutabiles , elegisse ad celebrationem divini officii ; porrò in Ecclesia Occidentali celebratur linguâ latinâ ; in Orientali verò Græcâ , sed quæ suâ puritate non minùs ignota est vulgo quàm Latina in his partibus. Pro conclusione hujus articuli subjicimus decretum Trid. hac super re (1). *Si quis dixerit... linguâ tantùm vulgari missam celebrari debere... Anathema sit.*

(1) Sess. 22 , de sacrif. miss. , Can. 9.

ARTICULUS XXII.

De prima oratione canonis, Te igitur.

I. CELEBRANS canonem inchoaturus, præviè manus extendit, easque extollit usque ad humeros, ac simul oculos elevat ad crucem. Hos gestus dictat status instanter supplicantis, et quem mox celebrans est assumpturus incipiendo *te igitur*, etc., iisque quærit à Deo exaudiri et adjuvari infra actionem. Mox autem demissis oculis ac manibus, se profundè inclinât, manusque junctas in altare deponit. Hæc corporis humiliatio fit occasione verbi *supplices*, ut nempe factum verbo concordet. Profundè inclinatus, et non antè, secretè incipit dicens: *te igitur*, etc., dum profert *petimus*, manus extendit, easque deponit hinc et indè super mensam altaris extra corporale; idque ut commodiùs corpus incurvet ad osculum, seque postea erigat; sed hæc ratio naturalis non impedit quominùs hæc manuum depositio spiritualiter consideretur ut Christi Domini amplexus. Depositis manibus, altare in silentio osculatur, et hoc osculum est actus amantis et blandientis Christo per altare repræsentato, ad captivandam ejus benevolentiam, et ad obtinendam largam ejus in oblata benedictionem.

II. Post altaris osculum, se erigit sacerdos dicens: *utì accepta habeas*; addens autem *et benedicas*, manus jungit coram Deo, ut hoc actu supplici innuat non sibi, sed Deo competere jus impertiendi benedictionem, seque ab eo illam quærere. Tum depositâ in altare sinistrâ, ter

(1) signat oblata dicens: *hæc ✠ dona, hæc ✠ munera, hæc sancta ✠ sacrificia illibata*. Has cruces trahit verbum *benedicas*; cùm enim crux fuerit instrumentum passionis Christi, indè est fons et causa omnis benedictionis, quare ad id significandum apprimè crux formatur super re benedicenda; habet etiam crux piè formata suam vocem, quâ petit ut merita Christi in rem signatam descendant; porrò hìc crux ter repetitur, quia ter, saltem quoad sensum, habetur verbum *benedicas*; nam subintelligitur *benedicas hæc munera, benedicas hæc sancta sacrificia*. Aliam adjungit recens auctor (2) hujus trinæ crucis rationem, scilicet, quòd olim, dum hostiæ erant consecrandæ, pars poneretur ad dexteram hostiæ sacrificii, et altera ad sinistram, quod adhuc præscribitur in ordinario Carthusianorum; porrò tunc celebrans semel signabat in medio, semel à dexteris, et semel à sinistris. Indèque ortus est, juxta ipsum, usus ter hic signandi, quamvis una tantùm supponatur hostia.

Hic generaliter dici potest in gratiam eorum qui in cæremoniis Ecclesiæ quærunt sensus mysticos, quòd crux semel formata unitatem essentiae divinæ significet; quando duplicatur, duas in Christo naturas, divinam scilicet et humanam; quando ter, Trinitatem personarum; quando autem quinquies, quinque vulnera Christi.

(1) In sacramentario Gallicano una tantùm crux præscribatur; in Gelasiano quinque notantur, ut sequitur, et ✠ *benedicas hæc ✠ dona, hæc ✠ munera, hæc ✠ sancta sacrificia ✠ illibata*.

(2) *Devert*, explic. rub. miss. tom. 3. pag. 1, cap. 6. rub. 122.

III. Incipit hæc prima canonis oratio his verbis :
*Te igitur , clementissime Pater , per Jesum Christum
 Filium tuum Dominum nostrum supplices rogamus
 ac petimus , uti accepta habeas , et benedicas hæc
 dona , hæc munera , hæc sancta sacrificia illibata.*

1.^o Canon incipit per litteram T , non casu fortuito , ut notat *Innoc. III* (1) , sed ex industria , quia nempè hæc littera præ se fert imaginem crucis ; ponitur ergò in principio actionis , ut sacerdos incipiens canonem , sub oculis habeat mysterium crucis , indè transeat in ipsius mentem et impressum maneat infra totam missæ actionem , quæ est viva illius mysterii repræsentatio. 2.^o Legitur particula *igitur* , quæ respicit præfationem , quasi diceretur : sicut Angeli laudant et Deum adorant per Christum , ita et nos ad eorum normam per eundem mediatorem Deo Patri supplicamus : *Te igitur clementissime Pater , per Jesum Christum , etc. , supplices rogamus ac petimus , ut accepta habeas , scilicet ex parte nostri et adstantium , hæc dona , hæc munera , hæc sancta sacrificia illibata.* Hæc dona , hæc munera designant corpus et sanguinem Christi , quæ anticipativè censentur adesse , ob eorum instantem consecrationem. Porrò non sunt mera synonyma ; donum enim est aliquid datum inferiori à superiore ; munus verò datur superiori ab inferiore , et sacrificium est tributum creaturæ erga Dei magnitudinem : hæc autem tria conveniunt victimæ , quæ in missa immolatur , nam in primis est donum , quia Deus dedit Filium mundo , ut ipsius morte redimeretur , datque

(1) Lib. 3 de myst. miss. , cap. 2.

nobis corpus et sanguinem ipsius in cibum et potum. Deindè est munus, quia nos servi sub actione missæ Christum Deo dominatori nostro offerimus. Tandem est sacrificium illibatum, de quo apud Malachiam (1): *Ab ortu enim solis usque ad occasum, magnum est nomen meum in gentibus, et in omni loco sacrificatur, et offertur nomini meo oblatio munda.* De hoc etiam Tridentin. (2): *Si quis dixerit in missa non offerri verum et propriè dictum sacrificium... Anathema sit.*

IV. *In primis quæ tibi offerimus pro Ecclesia tua sancta catholica, quam pacificare, custodire, adunare et regere digneris toto orbe terrarum: unà cum famulo tuo Papa nostro N..., et antistite nostro N... et omnibus orthodoxis, atque catholicæ et apostolicæ fidei cultoribus* (3). Juxta rectum charitatis ordinem in primis petitur bonum commune totius corporis, scilicet Ecclesiæ, eique sequentia à Deo desiderantur: 1.º *Ut eam dignetur pacificare*, id est, facere ut omnia illius membra sint unius moris, cordis et voluntatis. 2.º *Custodire*, ne portæ inferi adversùs eam prævaleant, seu ut stet firma et immobilis contra insidias et conatus hæreticorum, schismaticorum, ac aliorum hostium, tam visibilium, quàm invisibilium. 3.º *Adunare*, hoc sensu, ut nullum Ecclesiæ membrum à fide deficiat, sicque ut etiam membra separata ad ovile Christi redeant. 4.º Tandem, ut eam *regere* dignetur; dignos Ecclesiæ ministros indulgendo, ipsorumque zelum

(1) Cap. 1. v. 11.

(2) Sess. 22, Can. 1.

(3) Hæc verba *et omnibus* etc., non habentur in codice Galasiano, sed leguntur in sacramentario Gallicano sæculi VII.

et operationes accendendo, ut dignè suo ministerio fungantur, sicque populum christianum, divinà influente gratiâ, bonis moribus imbuant.

Deindè conformiter ad doctrinam Apostoli (1): *memento præpositorum vestrorum*, oratio funditur pro personis in Ecclesia magis insignibus, nimirum pro Pontifice, qui est caput visibile totius Ecclesiæ, et pro episcopo diœcesis in qua celebratur. In Hispaniis additur: *et pro rege nostro N...*, idque, ut communiter fertur, ex concessione S. Pii V. Pariter in Galliis ex inveterata consuetudine, nomen regis eodem modo hic exprimitur, et Venetiis nomen ducis (2). Extra hos casus, nefas est (3) absque indulto Pontificio exprimere nomen alicujus, sive regis, sive principis, sive generalis alicujus ordinis, aut alterius, ne scilicet ex indiscreta devotione particularium aliquid minùs dignum tanto sacrificio misceatur.

Tandem hæc oratio extenditur ad omnia membra Ecclesiæ, *pro omnibus orthodoxis*, id est, pro iis qui veram fidem in corde retinent: undè excluduntur à sinu hujus orationis hæretici occulti, nam licèt probabiliùs pertineant ad corpus Ecclesiæ, cujus membra visibiliter se exhibent, attamen minimè orthodoxi dici possunt, cum fidem abjecerint; sunt igitur membra Ecclesiæ, sed membra mortua, quæ rectè comparari possunt ramo arboris arido, qui quamdiu ei insidet ad substantiam illius pertinet, sed qui

(1) Hebr. 13, v. 7.

(2) Polac., ss. 17, n. 4.

(3) Diana minimè de rigiditate suspectus, Tract. 14, de cel. miss., resol. 40, hoc peccatum mortale dicit.

à trunco nullum ampliùs influxum percipit. Ad-
ditur: *atque catholicæ et apostolicæ fidei cultoribus*,
id est, iis qui verbo vel scripto Ecclesiam tuen-
tur, et ad eam infideles et hæreticos adducere
conantur.

ARTICULUS XXIII.

De secunda oratione canonis, memento.

I. SACERDOS dicens *memento*, incipit manus ele-
vare, et ita cautè ut ante faciem jungantur,
dum profert *tuarum*; manibus junctis ac incli-
nato capite, aliquantulùm orat in silentio. Hi
omnes gestus et situs annuntiant hominem ad
Deum clamantem, et coram eo se humiliantem,
ut in oratione sua exaudiatur. Porrò sub hac
oratione supplicat pro se, pro iis quibus fru-
ctum missæ applicuit, si sint vivi, pro consan-
guineis, benefactoribus, amicis et aliis pro li-
bitu. Cùmque hæc oratio sit privata, etiam orare
potest pro infidelibus, hæreticis, schismaticis et
excommunicatis ad eorum conversionem. Hæc
oratio fieri potest secretâ voce, aut mentaliter
tantùm; et ne illius protractione fastidium ad-
stantibus procreetur, convenit ut sacerdos ante
missam sibi proponat eos pro quibus memoriam
hic agere intendit; quo supposito, satis erit ge-
nerali contextu eos sub *memento* revocare: hanc
praxim approbat rubrica missalis. Finitâ oratione,
resumit statum pristinum, id est, manibus ex-
tensis prosequitur *et omnium circumstantium*, etc.

II. Hæc oratio pro vivis, uti et alia quæ post
consecrationem pro mortuis funditur, iis prod-

est ex opere operantis seu celebrantis, qui ut minister publicus Christi et Ecclesiæ efficacius exauditur pro se et aliis sub actuali celebratione, quàm in aliis circumstantiis. Dicitur etiam potest commendatos sub *memento* ex opere operato majorem fructum percipere è portione generalissima sacrificii, quæ inter omnes fideles dividitur. Interim quidquid sit de modo, quo prodest hæc oratio, certum interim est specialiter commendatis prodesse, prout colligi debet ex communi fidelium apprehensione, qui magni faciunt talem sui memoriam in *memento* sacerdotis obtinere; quique chartas suorum mortuarias singulari studio ad omnes Ecclesias deferunt, ut hujus orationes gratiam illis procurent.

III. Hæc oratio pro vivis incipit his verbis: *memento, Domine, famulorum famularumque tuarum*, ubi famuli et famulæ cadunt in eos quos celebrans in silentio recenset. Olim, juxta *Martene* (1), nomina eorum qui sub *memento* commendabantur, in missa privata à sacerdote clarâ voce exprimebantur; in solemni verò à diacono vel subdiacono. Hicque usus, juxta *Micrologum* (2) usque ad sæculum XI viguit, sic ut sæculo XII fuerit totaliter extinctus; idque eò quòd nonnulli fideles dona animo vanitatis offerrent, nempe, ut eorum nomina in sacris cœtibus publicè proferrentur (3); ad quod tollendum Ecclesia præscripsit ut deinceps hæc memoria secretò fieret: porrò olim fiebat ope Diptycho-

(1) Lib. 1, cap. 4, art. 8, n. 14.

(2) Cap. 15.

(3) De hoc abusu quærebatur *S. Hieron.*, Comment. in *Jerem.*, c. 11. §. 15.

rum; undè in antiquis missalibus præsens oratio inscribitur *oratio super Diptycha*. Diptycha autem erant tabula bis plicata, sic ut lectori tres columnas exhiberet. In una ex illis nomina SS. martyrum inscribebantur, et per hoc ad fasta Sanctorum elevati censebantur; indèque est, ut hodiedùm annumeratio alicujus inter Sanctos *Canonizatio* dicatur, scilicet, à canone missæ, in quo, dum inserti erant martyres, ut sancti fidelium cultui proponebantur. In altera erat catalogus quorundam viventium, nempe Pontificis, episcopi, principis, etc., eorumque qui ad actionem sacrificii oblationibus concurrebant. In tertia tandem nomina defunctorum in sancta Ecclesiæ communionem exstabant. Horum in canone nostro vestigium superest, nam in *memento* vivorum, litteræ N. et N. substitutæ sunt nominibus vivorum, quæ olim è Diptycho clarâ voce legentur et quæ nunc secretâ, vel solâ mente referuntur. *Communicantes* et oratio *nobis quoque peccatoribus*, exhibent nobis imaginem Diptychi Sanctorum, et *memento* pro mortuis supplet vices alterius tabulæ, in qua exstabant nomina defunctorum; in eoque duæ litteræ N. et N. inveniuntur præcisè in testimonium antiquitatis; sunt enim nunc inutiles cùm negligantur, et solùm oratio pro mortuis fiat post hæc verba, *in somno pacis*: undè etiam in nonnullis missalibus Gallicanis deletæ inveniuntur, sed de hoc latius suo loco.

IV. Sequitur *et omnium circumstantium*. Justum quippe est ut non prætermittantur ii, qui adsunt sacrificio; sed ut partem habeant in hac oratione, necesse est ut missæ intersint cum fide

firma, et vero pietatis affectu; nam additur: *quorum tibi fides cognita est et nota devotio*: undè non agitur de iis qui immodestè, irreverenter, aut absque ullo religionis sensu; id est, qui corpore tantùm, et non spiritu missam audiunt.

V. *Pro quibus tibi offerimus, vel qui tibi offerunt hoc sacrificium laudis*. Particula *vel*, testibus Pouget (1) et Lebrun (2), in missalibus PP. Recollectorum S. Francisci exarata cernitur colore rubro. Ego quoque in quibusdam missalibus eandem particulam *vel* vidi rubricatam; undè sequi videtur quòd celebrans, dicens *pro quibus tibi offerimus*, omittere debeat *qui tibi offerunt* etc.; è contrà, si hæc ultima verba ponere intendat, prima reticere teneatur, sed nequaquam res ita se habere potest; nam demptis ex hac oratione his verbis: *qui tibi offerunt*, reliquum foret omittendum; nam *pro se suisque* et cætera sunt ita relativa ad hæc *qui tibi offerunt*, et ita cum illis connexa, ut illis omissis nullum ampliùs sensum præ se ferant: cùm autem missale nil determinatè præscribat, prout in similibus facere solet, circa hanc unionem et omissionem, hinc tutò dicimus, idque conformiter ad usum generalem omnium Ecclesiarum, *vel* in quibusdam missalibus ex errore emendando legi rubricatum.

Alia insuper movetur difficultas circa eandem particulam *vel*, an sumi debeat disjunctivè, aut copulativè? Ast indubitanter sumi debet copulativè pro *et*, uti interdum ponitur in antiquis au-

(1) Catechismi Montispessulani, pag. 5, sect. 2, de can. miss.

(2) Explic. cær. miss., pag. 4, art. 5.

toribus : Ecclesia quippe intendit in hac oratione tam circumstantes quàm offerentes comprehendere, prout ex institutione horum verborum *pro quibus tibi offerimus*, patebit. Primis Ecclesiæ sæculis, quando fideles sacrificio adstantes panem et vinum in confectionem sacrificii offerebant, solùm legebatur : *qui tibi offerunt*, ususque hic viguit usque ad sæculum X, uti evincitur è missalibus sæculum illud præcedentibus. Citat tamen *Georgi* (1) sacramentarium Silvanectense anni circiter 880, in quo hæc verba habentur : *pro quibus tibi offerimus*, sed erat quid proprium illi liturgiæ, è qua transierunt in Romanam et alias, memorato solùm tempore : porrò, ut causa inductionis horum verborum in canonem attingatur, sciendum est quòd ritus offerendi panem et vinum in confectionem sacramenti non simul et semel cessaverit, sed paulatim, aliis hunc ritum servantibus, aliis verò illum prætereuntibus; ut autem hi partem in hac oratione canonis haberent, additum est : *pro quibus tibi offerimus*. Undè liquet particulam *vel* copulativè esse sumendam.

VI. Sequitur *hoc sacrificium laudis*; est quippe hoc mysterium latreuticum et eucharisticum, proindèque medium opportunum ad laudandum, Deum quà in se magnum, et erga nos beneficum, et consequenter meritò dici potest *sacrificium laudis*. *Pro se*, *suisque omnibus* scilicet consanguineis, amicis et aliis. *Pro redemptione animarum suarum*, seu pro deletione omnis culpæ et pœnæ, per quam, si sit plena, peccatores redimuntur de

(1) Tom. 3, lib. 4, cap. 3, n. 26.

pœnis inferni et purgatorii. *Pro spe salutis*, scilicet æternæ, cujus germen efficax est sacrificium missæ quâ impetratorium, *et incolumitatis suæ* corporalis. Nec mirum videri debet, quòd petatur sanitas corporis; est enim bonum valdè homini christiano pretiosum; quatenùs eo donatus majori cum animo Deo servire, et vices sui status replere valet. Aliundè morbi et infirmitates non rarò sunt occasiones tentationum et peccatorum, à quibus consequenter fructuosè liberamur. Tandem oratio concluditur, *tibique reddunt vota sua æterno Deo vivo et vero*. Ecclesia considerans omnes commendatos sub *memento* à sacerdote, adstantes sacrificio, et eos qui stipendio vel intentione ad illud concurrunt tamquam fide et pietate plenos, eorum devotam dispositionem sub oculis divinæ Majestatis exponit, ut super eos divinam misericordiam commoveat; ait enim: *tibique reddunt vota sua*, id est, pia desideria, adorationes et gratiarum actiones *æterno Deo vivo et vero*. Hæc ultima verba ponuntur contra deos gentium; hi quippe non sunt æterni, sed inventionis humanæ; nec etiam sunt vivi et veri, juxta illud Ps. 115: *Simulacra gentium argentum et aurum, opera manuum hominum, os habent et non loquentur*, etc.

ARTICULUS XXIV.

De tertia oratione canonis, communicantes.

I. CELEBRANS hanc orationem pergît recitare manibus extensis et ad humeros usque elevatis, ut non tantùm ore, sed et gestu Dei gratiam im-

ploret, vel juxta alios, ut manuum elevatione desiderium perveniendi ad Sanctorum beatitudinem, de quibus in hac oratione, exprimat. Ob eandem rationem, olim, id est ante ducentos vel trecentos annos, sacerdos sub verbo *communicantes* manus et oculos ad cœlum tollebat, uti patet ex missalibus impressis Parisiis ante annum 1615, et deindè inclinationem vel genuflexionem in honorem Sanctorum exhibebat. Ast cùm verbum *communicantes* per se tales actus non exigeret, et aliundè hi ritus cursum hujus orationis impedirent, Ecclesia eos sustulit contenta solâ capitis inclinatione ad nomen *Jesu et Mariæ*, nec non ad nomen Sancti cujus missa celebratur, vel fit specialis commemoratio; cùm enim celebrans specialiter vacet illius cultui, congruum est ut ad prolationem nominis illius reverentiam exhibeat. Dicendo *per eundem Christum Dominum nostrum*, jungit manus, tum ut hoc actu humiliationis, dum interponit Christi mediationem, efficacius exaudiatur, tum ut se disponat ad manus expandendas super oblata.

II. Verbum *communicantes* in hac oratione idem sonat ac intrantes in communionem, nempe cum fidelibus viventibus, et Sanctis in cœlo residentibus (1). Porrò *communicantus*, juxta aliquos,

(1) *Amalarius* et *Florus* verbum *communicantes* explicant de sola communionem Sanctorum, eò quòd copulativè sequatur *et memoriam venerantes*: sed advertit *Micrologus*, et alii multi in præcipuis anni solemnitatibus hoc verbum separari à posterioribus, et dici *communicantes et diem sacratissimum celebrantes*, et tunc, ut attendenti patet, venit naturaliter intelligendum de communionem fidelium; sed interim cùm nihil obsit, quominus sumatur *communicantes* in tota sua latitudine, ideò communi sententia, ut utramque importans communionem accipimus.

refertur ad initium canonis: *te igitur*, etc., sic ut consideretur tamquam pars primæ hujus orationis. Ast cum mediet *memento*, videtur oratio distincta et diversa, præsertim cum ad formandum sensum verbi *communicantes*, non sit opus recurrere ad primam orationem; habet quippe oratio *communicantes* undè se solâ sensum independentem faciat; nam referendo ly *communicantes* ad verbum in fine *mereamur*, sensum exhibet absolutum et perfectum. Ut autem Ecclesia non solo verbo, sed et re intret in communionem cum Sanctis, additur: *et memoriam venerantes*. Quocirca sciendum, quòd hic in terris à Sanctorum consortio longè separati, cum eis communicare non valeamus, nisi eis supplicando, vel laudes eorum cantando, seu memoriam venerando; in hac ergo oratione Sanctorum nomina recensentes, et eorum benevolentiam ac intercessionem implorantes conversamur cum illis, et in communionem cum illis intramus.

III. *In primis gloriosæ semper Virginis Mariæ Genitricis Dei, et Domini nostri Jesu Christi*. Primo loco rectè memoria agitur illius quæ maximâ in cœlis sanctitate et auctoritate fulget, quæque de sua substantia victimam sacrificii nostri edidit: undè dicitur *Genitricis Dei et Domini nostri Jesu Christi*. Dei in primis, quia Christum Deum genuit, ast eò quòd Deum purum non genuerit: sed et hominem Divinitati hypostaticè unitum, additur: *et Domini nostri Jesu Christi*. Hinc cautè legenda sunt hæc ultima verba; non enim hic veneramur memoriam primò B. M. V. et deindè memoriam Jesu Christi, sed solius Virginis Mariæ, quæ fuit Genitrix Dei simul et Christi;

sicque hæc verba *et Domini nostri Jesu Christi* referenda sunt ad beatam Virginem, quâ ipsius Matrem.

IV. Fit deindè memoria duodecim apostolorum *Petri et Pauli, Andreæ, Jacobi, Joannis, Thomæ, Jacobi, Philippi, Bartholomæi, Matthæi, Simonis, et Thaddæi*, qui institutioni hujus sacrificii adstiterunt, primi illius participes fuerunt, et promulgatores: undè congruum est ut eorum in canone fiat memoria. *Petro* adjungitur *S. Paulus*, quia, ut cantat Ecclesia, *in vita dilexerunt se, et in morte non sunt separati*; ideoque in officio unius, semper ponitur commemoratio alterius. Aliundè *S. Paulus* dignus est ut hîc locum inveniat, qui, ut ipse ait (1), hujus mysterii institutionem ab ipso Christo accepit, illud scriptis mandavit, ac non minori zelo quàm alii apostoli, promulgavit.

V. Sequitur memoria duodecim martyrum, scilicet, *Lini, Cleti, Clementis, Xysti, Cornelii, Cypriani; Laurentii, Chrysogoni, Joannis et Pauli, Cosmæ et Damiani*. Hi omnes Romæ vel in vicinia passi sunt primis Ecclesiæ sæculis; nam recentiores sunt *Joannes et Paulus*, qui in persecutione *Juliani* apostatæ circa medium sæculi IV occubuerunt. Eorum autem fit memoria in canone præ aliis Sanctis, quia imitati sunt Christum in morte sua, ideoque digni habiti sunt locum habere in sacrificio memoriali passionis et mortis ipsius Christi. Aliundè, ut antè insinuavimus, canon fuit formatus, antequam alii sancti fastis Beatorum solemniter adscriberentur. Numerus hic duode-

(1) I. ad Corint., cap. 11.

narius, cùm juxta *S. Augustinum*, sit numerus universitatis, omnem martyrum classem comprehendit. In Ecclesia Græca pariter et Latina, teste *Menardo* (1), olim fuit mos, ut illius Sancti fieret memoria, cujus festum agebatur. Hujusque ritus, qui jam à longo tempore desiit, *Walafridus Strabo* auctorem facit *Greg. III*: instituit, inquit (2), in canone à sacerdote dicendum: *quorum solemnitas hodie in conspectu tuæ Majestatis celebratur, Domine Deus noster, toto in orbe terrarum*. Imò de codice Vaticano, qui videtur sæculi XI (3), post nomina *Cosmæ* et *Damiani* nomina inveniuntur quorundam SS. confessorum; scilicet, *Hilarii*, *Martini*, *Augustini*, *Gregorii*, *Hieronymi*, *Ambrosii*, *Benedicti* et *Isidori*; ast cùm hæc omnia non videantur transiisse in alios libros rituales, credendum est hunc ritum in sola urbe Roma, vel in solo districtu illius Ecclesiæ per aliquod tempus viguisse.

VI. Post memoriam specialem Sanctorum, de quibus suprâ, fit generalis omnium incolarum regni cœlestis et omnium Sanctorum, quorum meritis precibusque concedas ut in omnibus protectionis tuæ muniamur auxilio. His verbis exprimitur finis hujus orationis, nempe ut in tentationibus, afflictionibus, aliisque calamitatibus, in hac sacrificii oblatione meritis Sanctorum, ac potentiorum intercessione, Dei protectionem et auxilium sentiamus. Cùm autem Sanctorum suffragia ne tantilli quidem sint momenti, nisi per

(1) Nota 42 in Sacrament. S. Greg.

(2) De rebus eccles., cap. 22.

(3) *Georgi*, tom. 3, lib. 4, cap. 4, n. 3,

merita Christi, ideo concluditur oratio *per eundem Christum Dominum nostrum. Amen.* In hac conclusione deest verbum *eundem* in antiquis liturgiæ monumentis, et inter alia illud non ferunt sacramentaria Gelasianum et Gallicanum; sed, juxta principium generale, quo omnis oratio, quæ ad Christum non dirigitur, et in qua tamen fit illius mentio, concluditur *per eundem*, rectè verbum *eundem* huic conclusioni fuit appositum, id autem accidit circa sæculum XIII; siquidem hanc conclusionem cum verbo *eundem* referat *Durandus* (1); fuitque inserta sæculo sequenti in ordine Romano XIV. Pariter vox *amen*, quæ nunc secretò à celebrante profertur, in vetustioribus missæ expositionibus non legitur, prout nec in fine aliarum orationum canonis, sed semel tantùm in fine totius dicti canonis ponebatur. Imò post orationem *communicantes*, *amen* necdum habebat sacramentarium Gregorianum sæculi XII; sequenti tamen sæculo fuit adjectum, sed sic, ut in nonnullis locis à populo responderetur: juvat hac super re cardinalem *Hugo*, è familia Dominicanorum, audire. *Terminando*, inquit (2), *communicantes non debet dici amen secundùm quosdam, quia sacro mysterio assistentes respondent amen.* *Durandus* verò auctor ejusdem ætatis, id est, sæculi XIII, sic de illo verbo habet (3): *Secundùm quosdam non debet hìc responderi amen, neque usque ad fractionem hostiæ, quia Angelorum chorus sancto ministerio assistens respondet amen: hoc tamen non ubique servatur: adeoque tunc tem-*

(1) Lib. 4, cap. 58.

(2) In opusculo, cui titulus: Speculum sacerdotum.

(3) Lib. 4, cap. 58, n. 7.

poris in nonnullis locis *amen* adjiciebatur orationi *communicantes*, et non in aliis; interim praxim addendi *amen* post orationes canonis, et quidem secretò à solo celebrante, confirmavit sæculo XIV ordo Romanus XIV.

VII. Cùm nominibus Sanctorum, quæ in canone exprimuntur, debeat inclinatio capitis, dum eorum missa legitur, vel in missa alterius sit eorum memoria specialis, ad tollendum omnem æquivocationem in hujus rubricæ observantia, juvat designare quosdam Sanctos hic nominatos, et qui facilè cum aliis confundi possent. 1.º *Jacobus*, qui primo loco in canone exprimitur, est major, cujus festum agitur 25 Julii; qui verò secundo, est minor, cujus dies celebratur 1 Maii. 2.º *Linus*, de quo hic, sedit in Pontificatu immediatè post *S. Petrum* (1), et colitur 23 Septembris. 3.º *Cletus*, *Lini* successor, festum habet 26 Aprilis. 4.º *Clemens Cleto* successit, et festum illius fit 23 Novembris. 5.º Duo sunt *Xysti*; primus nempe et secundus; hujus, juxta sacramentaria *SS. Gregorii et Gelasii*, fit mentio in canone, ac festum agitur 6 Augusti. 6.º Sequuntur *Cornelius et Cyprianus*; prior fuit Romanus Pontifex, et alter episcopus Carthaginensis; horum dies simul agitur 16 Septembris. 7.º *Laurentius* fuit Romæ archidiaconus, et festum habet 10 Augusti. 8.º *Chrysogonus*, de quo

(1) Tertull. *de præscript.* cap. 52. cujus sententiam communiter secuti sunt Patres saltem usque ad exitum sæc. IV. *Clementem à Petro ordinatum* edit: de quo Burius:

Disceptat mundus, sit quartus, sitne secundus.

Vide ejusdem notitiam Pontificum; vel Sandini vitas Pontificum Romanorum.

hic, Aquileæ passus est, et colitur 24 Novembris. 9.º *Joannes et Paulus*, fratres, passi sunt sub Juliano apostata, et eorum fit memoria 26 Junii. 10.º Tandem ponuntur *Cosmas et Damianus*, quorum festum colitur die 27 Septembris. Aliqui distinguunt tria paria Sanctorum ejusdem nominis *Cosmæ et Damiani*; unum martyrum in Arabia, alterum confessorum in Asia, tertium martyrum qui Romæ martyrium subierunt; putantque hos postremos esse, qui ecclesiam in urbe sibi dicatam habent, quorumque nomina in canone exprimuntur. Addunt autem credibile esse quòd eorum acta exciderint, et per ignorantiam seu negligentiam substituti eis fuerint Arabes, quorum passio illustrior fuit (1). Verùm sententia hæc solidè refutatur à Bollandistis in Actis SS. ad diem 27 Septembris.

ARTICULUS XXV.

De quinta oratione canonis, hanc igitur oblationem, etc.

I. CELEBRANS sub hac oratione manus super oblata expandit, non præcisè, ut tradit *Claudius Devert*, attractus pronomine *hanc*, seu ut sensibilibiter demonstret materiam præsentem sacrificii; sed ratione desumptâ ex veteri Testamento, sub quo sacerdos (2) manus deponebat in victimam

(1) Ita card. *Bona*, rer. liturg. lib. 2, cap. 12, n. 5, et *Petrus Lebrun*, de cær. miss. p. 4, art. 4, §. 5.

(2) Si sacerdos, qui unctus est, peccaverit, derelinquere faciens populum, offeret pro peccato suo vitulum immaculatum Domino, et adducet illum ad ostium tabernaculi testi-

sacrificii, tum ut illi quodam modo se sociaret, tum ut illam pro se vel populo substitueret, ac mortem illius in remissionem peccatorum offerret, sic ut impositione manuum in victimam, in eam deportaret iniquitates suas vel alienas. Eâdem ratione idem ritus exercetur in sacrificio novæ legis; sacerdos ergo manibus tegens oblata mox convertenda in corpus et sanguinem Christi, sacræ illius oblationi censetur se sociare, illam pro se et pro populo coram Deo substituit, ac offert ad placandam divinam justitiam, ad obtinendam indulgentiam, et subsidia ad salutem necessaria.

II. *Hanc igitur oblationem servitutis nostræ.* Particula *igitur* respectum ducit ad præcedentem orationem, sic ut sensus reddi debeat: suffulti ergo meritis et precibus Sanctorum hanc oblationem servitutis nostræ, id est, celebrantis et adstantium (hic congruenter Ecclesia utitur expressione humili *servitutis*, quia in oblatione sacrificii recognoscere tenemur supremam Dei dominationem, adeoque nostram vilitatem seu servitutem). *Sed et cunctæ familiæ tuæ*, nimirum, totius Ecclesiæ catholicæ, in cujus nomine quodlibet sacrificium offertur. *Quæsumus, Domine, ut placatus* super iniquitatibus nostris *accipias.* Deinde tria magna à Deo dona petimus: 1.º Bonum pacis divinæ in hoc sæculo: *diesque nostros in tua pace disponas.* 2.º Petimus liberari ab ardoribus sempiternis: *atque ab æterna damnatione nos eripi.* 3.º In æternum salvari: *et in electorum tuorum*

monii coram Domino.... ponetque manus supra caput ejus et immolabit eum Domino. Levit. 4, idem habetur cap. 1, 3 et 16.

jubeas grege numerari. Quæ ut efficacius obtineantur, interponimus Christi mediationem : per Christum Dominum nostrum. Amen.

III. Circa tertiam petitionem moveri potest difficultas, scilicet, quomodò non adversetur negotio prædestinationis, scimus enim ab æterno reprobatum fieri non posse prædestinatum, nec è contrà prædestinatum, reprobum; Deus quippe est immutabilis in suis decretis, juxta illud (1): *In æternum, Domine, verbum tuum permanet in cælo.* Quo igitur bono sensu dici potest: *et in electorum tuorum jubeas grege numerari?* R. Quamvis immutabile sit decretum prædestinationis vel reprobationis alicujus, interim certum est decretum illud non esse executioni mandandum, nisi merita vel demerita præcesserint; scriptum est enim: *non coronabitur, nisi qui legitmè certaverit*, et in alio loco: *ut referat unusquisque propria corporis, prout gessit, sive bonum, sive malum.* Quare in hac oratione præcisè quærimus, ut Deus vitam et mores nobis largiri dignetur, quibus mereamur possessionem gloriæ æternæ adipisci; non autem ut mutet decretum suum super nos: hoc repugnat divinæ immutabilitati; seu clariùs, incerti de nostra electione, certi tamen quòd malè vivendo in æternum peribimus, petimus, removeri à nobis statum incompatibilem cum vita æterna, ac bonos mores quærimus, super quibus spem firmam nostræ prædestinationis erigere possimus; et ita ægrotus de sanitate recuperanda incertus, certus tamen quòd si nullum medicamentum adhibeat, morietur, prudenter